Ὅστε μηδένα τόπον ἀγνοεῖν τὰ κατ' αὐτοὺς.

Διὰ Μανασσῆν.

Ὁρᾶς τῆς μετανοίας τὴν ἰσχύν; οὕτος ὁ Μανασσῆς δι' ἃν πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης διασπείρονται Ἰουδαῖοι· καὶ οὕτε Μωϋσῆς, οὕτε Σαμουὴλ ἔκλυον αὐτοὺς ἐξελεῖσθαι· οὗτος δὲ μετανοίας ἐαυτὸν ἐξελετο, καὶ κατήλλαξε τῷ Θεῷ.

* Οὐ διὰ τὰ ἐκείνου ἁμαρτίας λέγει ἐπαγαγεῖν αὐτοῖς τὰ κακὰ, ἀλλ' διτι ταῖς ἐκείνου εἰδωλολατρίας ἐνέμειναν.

¹¹ Psal. cxiii, 3.

Nunc ergo, ait propheta, etsi nos indigni quibuscumque iura agatur, propter tamen tuam gloriam furorem cohibe, Nequando gentes dicant: Ubi est Deus eorum?¹¹

Ne perdas thronum gloriae tuae: Ne dissipes testamentum tuum.

Regiam intelligit, praecepta commemorat.

Ne dissipes testamentum tuum.

Et certe hoc erat in testamento: Ni disperdant testamentum meum, misericordiam meam non disperdam ab ipsis. Non rogat, ne ærumnarum experimentum capiant, sed ne omnino projiciantur.

VERS. 22. Nunquid est in idolis gentium qui puerat?

B Quod si projeceris, nunquid est alius, inquit, ad quem possimus confugere? Hoc etiam te exorat. Quod solus es tu hujus rei Dominus.

Ei sustinebimus te, Domine, quia fecisti omnia haec.

Hoc enim nobis maxime in tribulationibus opus est, ne siue expectatione simus.

Quod si caelum dabit satietatem, nonne tu ipse es?

Elemento ipsi per se scimus nullam inesse vim. Num aliunde petere licet auxilium? Nonne tu es ipse Dominus? An mutaris dum crimina condonas?

CAP. XV.

VERS. 1. Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses, et Samuel.

Quoniam propheta secum cogitare videbat, eos quidem in idolorum cultum prolapsos potuisse a Moysae, et Samuele pœnis liberare, et praeterea illos quondam unica congressione totam rem perfecisse, se vero toties adeuntem nihil profecisse, sed inopem consilii sæpe hæsisse; hæc ne diceret: Audi quo illum modo soletur. Si steterit, ait, Moyses, et Samuel, hos nec illi valebunt eruere.

Emitte populum istum et egrediantur.

Nihil horum eos flexit, nihil horum attraxit; nihil meliores reddidit; sed inemendabiles permanebunt.

VERS. 4. Et tradam eos in angustias omnium regnis terræ.

Ut nullo in loco res eorum ignotæ sint.

Propter Manassem.

Vides pœnitentiæ vim? Manasses hic, propter quem in omnes terræ partes disseminantur: quos nec Moses nec Samuel pœnis liberare possunt, hic per pœnitentiam seipsum liberavit, Deumque sibi propitium reddidit.

* Non propter illius peccata ait illis intulisse mala, sed quia in ejus idololatriis persistenterunt.

VERB. 5. *Quis parceret super te, Jerusalem? aut quis A contristabitur super te?*

Multa pravitas, dum quis ne supplicii quidem addictus commiserationem movet inspectantibus, cum et ipsi qui injuriam passi sunt, remittere soleant animi rigorem, cum viderint auctores injuriæ luere pœnas; sed conditio tua nec venia nec commiseratione digna est.

VERB. 6. *Tu aversata es me, retrorsum ibis.*

Vides, quod ego non sim causa?

VERB. 8. *Multiplicatæ sunt viduæ eorum super arenam maris.*

Viduas fecerunt super arenam maris, sterilitatem induxerunt, et ne calamitatem hanc naturæ ascriberent, aut corporis mutilationi, multorum filiorum matrem sterilem fecerunt.

Miseriam in meridie.

Vide quomodo pœnas inflixerit; ut ne consuetas cas esse quis putaret, sed vere a Deo illatas.

Injeci super eam repente tremorem, et festinationem.

Sermo est de muliere, multos habente liberos. Tremorem, id est timorem; festinationem, quasi diceret, perturbationem.

VERB. 9. *Vacuæ facta est quæ parit septem.*

Hoc est, quæ multos habebat liberos, sine liberis facta est.

Afflicta est anima ejus, id est ejulans.

Occidit ei sol cum adhuc esset meridies.

Calamitates enim, nec permittebant ut clare lumen conspiceretur.

VERB. 10. *Heu me! mater mea, quare genuisti me virum, qui judicer et discernat omni terræ?*

Donec propheta spem habebat persuadendi Deo, nullum ejusmodi edidit ploratum. Sed postquam res desperatas vidit, redactus in angustias hæc dicit. Quod vero dicit tale est: Homo tenuis, humilis, et abjectus et omnino invalidus: ut quem ergo me peperisti, qui cum toto terrarum orbe contenderem? Pseudopropheta enim contraria dicentibus, cum juberetur iste contraria dicere, controversiæ et pugnae oriebantur quotidianæ.

** Non profui, nec profuit mihi quisquam.*

Pertæsus propheta, atrocissima a Judæis tolerans mala: Quid, ait, natus sum, qui quotidie contra iniquos decerto, et judicor apud ipsos, eorum iniquitates coarguens, cum vir sim qui vitam in pace traducere velim, quique nunquam ulli debui, nec debuit mihi quisquam?

Fortitudo mea defecit in iis, qui maledicunt mihi.

Hoc est, defatigatus sum, et opprobrii affectus ab ipsis, et sexcentis petitus injuriis.

Et tamen quod omnes excitat pugnas, longe abest a me: liber sum ære alieno.

Τίς φείσεται ἐπὶ σοί, Ἰερουσαλήμ; ἢ τίς θειλιάσει ἐπὶ σοί;

Πολλὴ ἡ κακία, ὅταν μὴθὲ ποταζόμενός τις εἰς ἔλεον ἀγάγῃ τοῦ θεωροῦντας· καίτοιγε πάντως, καὶ αὐτοὶ οἱ ἡδίκημένοι σπένδεισθαι πρὸς τοὺς ἡδίκηότας εἰώθασιν, ὅταν ἴδωσι τιμωρομένους. Ἄλλὰ τὰ σὰ μείζονα συγγνώμης ἐστὶ, καὶ ἐλέους.

Σὺ ἀπεστράφησθε με, ὀπίσω πορεύσθη.

Ὅρξ, πῶς οὐκ ἐγὼ αἷτιος;